ДОГОВОР №  _____
о возмездном оказании медицинских услуг
на условиях санаторно-курортной путевки
Туапсинский район, п. Майский                                                                        /___________/ 2025г
ГУ санаторий «Белая Русь» именуемый в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Северина Сергея Михайловича, действующего на основании Устава, Лицензии на осуществление медицинской деятельности № ФС-23-01-004476 от 12.12.12г.(бессрочная), Постановления Правительства РФ от 9 октября 2015г. № 1085 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации » с одной стороны, и физическое лицо ____________________________________________, пользующийся услугами ГУ санатория «Белая Русь» в дальнейшем "Клиент", с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет и срок действия договора
1.1. Исполнитель предоставляет санаторно-курортную путевку (услуги), в стоимость которой входит проживание, трехразовое питание, медицинское обслуживание по показаниям, оказание первой медицинской помощи, посещение водно-спортивного комплекса (открытый бассейн с морской водой с 7.00 до 19.00, закрытый бассейн с морской водой, сауна с 8.00 до 19.00), пользование пляжными принадлежностями, пользование библиотечным фондом ,бильярдом, сейфом в номере, интернет услуги  «WI-FI», детская комната, парковка автомобиля, а Клиент оплачивает на условиях настоящего договора санаторно-курортную путевку.Для проживающих в двухместных номерах «повышенной комфортности»  предоставляется пользование бассейном с 08.00 до 22.00, исключая санитарный час. Для проживающих в номерах первой категории «Коттедж» и номерах высшей категории «Люкс» предоставляется безлимитное посещение водно-спортивного комплекса с 08.00 до 22.00,исключая санитарный час.
1.2. Исполнитель в день даты заезда предоставляет Клиенту свой бланк  санаторно-курортной путевки, на основании которой Клиенту предоставляются забронированные и подтвержденные в установленном порядке услуги.
1.3.Путевка (обменный ордер) является документом, на основании которого Стороны производят расчет. Путевка действительна только для указанного в ней лица. Любые исправления и дополнения, внесенные в путевку (обменный ордер) любой стороной,  считается недействительными.
1.4. Срок путевки устанавливается  _____________________________________________
1.5. Категория номера :  _______________________________________________________
1.6. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения его обязательств.
2. Стоимость санаторно-курортной путевки и порядок ее реализации.
2.1. Стоимость санаторно-курортной путевки определяется Прейскурантом Исполнителя на день поступления заявки и составляет   _________ руб.(_________________________________)
2.2. Исполнитель в течении трех рабочих дней с момента получения заявки обязан письменно подтвердить Заказчику возможность предоставления путевки или известить об отсутствии мест.
2.3. Подтверждением заявки и брони является выставленный Исполнителем счет на оплату санаторно-курортной путевки (услуг). Оплата считается произведенной в случае поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течении семи рабочих  дней со дня выставления счета. В случае отсутствия оплаты в установленные сроки, бронирование считается аннулированным.
3. Обязательства и права сторон.
3.1. Клиент обязуется:
3.1.1.Оплатить путевку  в сумме и в сроки, определяемые п.2 настоящего Договора.
3.1.2.При оформлении заявки на получение санаторно-курортного лечения учитывать профиль санатория, а также медицинские показания и противопоказания для взрослых, подростков и детей.
3.1.3.В заявке указать фамилию, имя, отчество пользователя путевки, возраст, категорию выбранного номера, дату заезда по путевке, номер контактного телефона/факса или адрес электронной почты.
3.1.4.Не изменять сроки заездов по путевке без согласования с Исполнителем.
3.1.5.Относиться к имуществу Исполнителя с надлежащей бережливостью, соблюдать установленные правила пользования имуществом, правила пожарной безопасности, внутренний распорядок, режим лечения, проживания и питания. В случае причинения возможного ущерба имуществу Исполнителя, возместить его в полном объёме.
3.1.6.Письменно известить Исполнителя об одностороннем досрочном прекращении настоящего Договора.
3.1.7.По прибытию в санаторий предъявить:
На взрослого - паспорт,  санаторно-курортную карту;
На ребенка - свидетельство о рождении или паспорт, санаторно-курортную карту для детей. Лица, сопровождающие ребенка и не являющиеся его родителями или опекунами, должны иметь на руках ДОВЕРЕННОСТЬ на разрешение выезда ребенка в санаторий.
3.1.8.Не производить самостоятельного, без согласования с работниками Исполнителя включения или исключения санаторно-курортных, оздоровительных и/или иных медицинских процедур, изменять диету, режим питания, назначенные работниками Исполнителя.
3.1.9.Информировать Исполнителя обо всех обстоятельствах, препятствующих исполнению условий настоящего Договора и оказанию медицинских процедур, включенных в Курс санаторно-курортного лечения, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента их возникновения.
3.2.Исполнитель обязуется:
3.2.1. Разместить на своем официальном сайте достоверную информацию об условиях приема, размещения и обслуживания в санатории, обеспечивающую возможность правильного выбора Клиентом санаторно-курортного лечения.
3.2.2.Обеспечить Клиента, прибывшего в санаторий по путевке, лечением согласно профиля санатория в соответствии с лицензией на медицинскую деятельность трех разовым питанием, проживанием в номерах соответствующей категории.
3.2.3.Исполнитель гарантирует предоставление полного набора услуг Клиенту по срокам, указанным в путевке, при наличии у него всех необходимых документов и соблюдении им требований, предусмотренных п. 3.1. настоящего Договора.
3.2.4.Сохранять медицинскую тайну, касающуюся Клиента, и не предоставлять её третьим лицам за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
3.3. Клиент имеет право:
3.3.1. Требовать квалифицированного, качественного, безопасного оказания медицинских услуг на условиях санаторно-курортного лечения, согласно условиям настоящего Договора.
3.3.2.Требовать внимательного, этичного и уважительного отношения работников Исполнителя при оказании медицинских услуг.
3.3.3. По согласованию со специалистами Исполнителя, отказаться от каких-либо процедур, включенных в программу санаторно-курортного курса без возврата Исполнителем их стоимости, но с возможностью, при наличии согласия Исполнителя, замены другими процедурами.
3.3.4.Приобретать дополнительные платные услуги, оказываемые Исполнителем и включенные в Прейскурант, если это не препятствует прохождению выбранного Клиентом Курса санаторно-курортного лечения, и не противоречит рекомендациям работников Исполнителя и состоянию здоровья Клиента.
3.4. Исполнитель имеет право
3.4.1.Досрочно расторгнуть настоящий Договор в случае невозможности его надлежащего исполнения по вине Клиента, а именно:
- непредставления им информации об имеющихся заболеваниях, препятствующих дальнейшему пребыванию в санатории, а также выявления противопоказаний для проведения санаторно-курортного лечения на первоначальном этапе пребывания Клиента в санатории;
- грубого нарушения правил проживания, пожарной безопасности и/или режима лечения, установленного в санатории, что негативным образом отражается на здоровье, моральном состоянии Клиента и/или других клиентов и персонала Исполнителя;
При досрочном расторжении договора по вине клиента (п.3.4.1. Договора) оплата  за оказание санаторно -курортных услуг не возвращается.
3.4.2.Отказать Клиенту в предоставлении платных медицинских услуг, не предусмотренной путевкой, в случае отсутствия возможности их надлежащего исполнения.
3.4.3. За нарушение правил проживания (курение в номере, распитие спиртных напитков) взимается оплата за химчистку ковров в размере до 3000 (трех тысяч) рублей.

3.4.4   В случае нанесения материального ущерба на возмещение клиентом причиненных убытков.
4. Ответственность сторон.
4.1.В случае отказа Клиента от получения полного комплекса санаторно-курортных услуг, предусмотренных путевкой, Исполнитель в лице администрации и врачебного персонала ответственности за состояние его здоровья не несет.
4.2.В случае нарушения одной из сторон условий настоящего Договора, сроков или условий обслуживания клиентов, если эти нарушения не связаны с форс-мажорными обстоятельствами, виновная сторона возмещает противоположной стороне все убытки, подтвержденные документально, которые понесла последняя вследствие этих нарушений в рамках действующего законодательства.
4.3.Денежные средства не возвращаются, а стоимость комплекса услуг не пересчитывается в случаях опоздания Клиента к началу лечебной программы, досрочного его выезда из санатория по неуважительной причине, отказа от проведения процедур или от рекомендованного питания без наличия противопоказаний.
4.4. При отсутствии уважительных причин:

-  за 14 суток и более до даты заезда – 100% от предоплаты;

-  от 3 до 14 календарных дней до даты заезда в Санаторий - за вычетом фактически понесенных Исполнителем расходов  в размере 50% от предоплаты (оплаты).

- менее чем за 3 суток до даты  заезда – с удержанием  1 (одних/первых) суток размещения (оказания услуг).

4.5. В случае опоздания Клиента по отношению к назначенному времени получения медицинской процедуры, Исполнитель оставляет за собой право на сокращение времени оказания процедуры или полную отмену услуги, без возврата либо пересчета денежных средств, потраченных на ее оплату.
4.6.Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательствам Российской Федерации.
5. Прочие условия.
5.1.К расчетному часу Клиент должен прибыть в Санаторий в службу приема и размещения, который осуществляет встречу Клиента, оформляет соответствующие документы и производит его размещение в номерах Санатория.
5.2.Прибытие Клиента после расчетного часа (опоздание) без предварительного извещения Исполнителя не дает Клиенту права продления санаторно-курортной путевки и требования на уменьшение стоимости путевки.
5.3. При отказе Клиента от услуг Исполнителя по уважительной причине (болезнь или смерть близких родственников, официальный отзыв из отпуска, выявление в процессе лечения заболеваний, несовместимых с пребыванием в санатории и др.) оставшаяся неиспользованной сумма оплаченной путевки ему возвращается за исключением фактически понесенных Исполнителем расходов на предварительное приобретение лекарственных средств, продуктов питания, расходных материалов за 1(одни) сутки в соответствии с действующей в санатории системой заказа.
5.4.Дополнительные, в том числе медицинские услуги, не входящие в стоимость путевки, оплачиваются Клиентом в соответствии с Прейскурантом Исполнителя.
5.5.Денежные средства оплаченные за дополнительные услуги не возвращаются Клиенту при досрочном выезде из санатория по неуважительной причине, при заявлении об отказе от услуги менее чем за 1 (один) рабочий день до момента их наступления,без имеющихся противопоказаний. Датой отказа от услуг считается день подачи письменного заявления рассмотренное главным врачем (дежурным врачем) Санатория.
5.6. Условия договора распространяются так же на совместно прибывших с Клиентом членов семьи
6.Форс-мажор.
6.1. Ни одна из сторон не несет ответственности в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего исполнения ею какого-либо ее обязательства по Договору, если указанные невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее исполнение обусловлены исключительно наступлением и/или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), которые признаются таковыми по действующему законодательству.
7.Заключительные условия.
7.1.Подписывая настоящий Договор, Клиент подтверждает, что до его сведения Исполнителем доведена информация о всех условиях оказания санаторно-курортных услуг, в том числе правилах внутреннего распорядка, правилах пребывания,пожарной безопасности, режиме лечения, питания и проживания в санатории.
7.2.Все изменения, дополнения Договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
7.3.Все споры и разногласия между Исполнителем и Клиентом, возникающие при исполнении Договора, решаются путем переговоров в претензионном порядке. Срок для ответа на претензию - 10 рабочих дней с момента ее получения одной из сторон. При невозможности устранения разногласий путем переговоров стороны обращаются в  суд.
7.4. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному каждой из сторон.
7.5. Договор вступает в силу с момента подписания и действителен до момента исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
7.6.Договор может быть расторгнут или изменен по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством или настоящим договором.
8. Реквизиты, адреса и подписи сторон:
	ГУ Санаторий «Белая Русь»
Юридический адрес: 352832, Россия, Краснодарский край, Туапсинский район, поселок Майский.

Фактический адрес: 352832, Россия, Краснодарский край, Туапсинский район, поселок Майский.

Тел. (86167) 69-5-53

Тел.  8-988-180-04-34, 8-988-180-04-58

E-mail: belaya-rus@mail.ru
Сайт: www.belaya-rus.ru
Реквизиты организации:

ОГРН 1022304916259

ИНН 2355008500; КПП 235501001

Р/с 40703810947870000197

К/с 30101810400000000700

Банк получателя: Филиал «Южный»

ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

БИК  040349700
Лицензия на осуществление медицинской деятельности: № ФС-23-01-004476

Директор
ГУ санатория «Белая Русь»
_____________________ С.М.Северин
	Фамилия: __________________
Имя: ______________________
Отчество:  _________________
Адрес: ____________________
Паспортные данные:

Серия : __________ № ___________
_________________      /______________________/